
千葉県障害者就労事業振興センター

〒260-0856 千葉市中央区亥鼻2-9-3

TEL043-202-5367 FAX043-202-5368

担当 国府田（ｺｳﾀﾞ)

農作業に障害者の力をご活用ください

皆様の農作業の一助に障害者の働き手をご活用いただきたく、あらためてご案内申し上げます。昨

年千葉県で行った調査によると、農家の皆様より作業の請負、もしくは出向いて作業を行っている福祉

事業所は現在数パーセントすぎませんが、その5倍近い事業所がなんらかの作業を希望しているとの

結果が出ております。つきましては、今一度、福祉事業所との取り組みをお願いしたくご案内をさせて

いただきます。何卒よろしくお願い申し上げます。

令和元年6月吉日
特定非営利活動法人
千葉県障害者就労事業振興センター

【直近の福祉事業所と農業の連携事例】

・種子用落花生のむき身、選別、袋詰め ・もち麦の検品、計量、パッケージ作業

・野菜の洗浄、仕分け、箱詰め作業を実施

・除草作業,水やりを実施 ・じゃがいもの皮むきなど多様な事例がございます。

【よく寄せられるお問い合わせ】

Q：現場までは来てくれるの？

A：福祉事業所の職員が引率してお伺いします

Q作業を障害者に説明できるか不安

A：職員が作業内容をうかがって障害者の方の特性にあわせて説明します

Q単発の作業でも構わない？

A習得に時間のかかる作業もございますが、スポットの作業もご相談下さい

そのほか価格面、設備（トイレなど）、待遇（食事・休憩）などは状況に応じてご相談させて

いただきます。

農作業の依頼に関心がございましたら、振興センターまでご一報ください。


